ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 9 февраля 2009 года N 14-3РТ «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 2) следующие изменения:

- 1) часть 5 статьи 3 изложить в следующей редакции:
- «5. Муниципальные нормативные правовые акты, вносящие изменения (дополнения), продлевающие, приостанавливающие, отменяющие, признающие утратившими силу и (или) признающие недействующими ранее принятые (изданные) нормативные правовые акты, включаются в муниципальный регистр с присвоением самостоятельного регистрационного номера.»;
 - 2) в статье 4:
- а) абзац первый части 1 после слова «лицами» дополнить словами «местного самоуправления»;
 - б) часть 2 изложить в следующей редакции:
- «2. Дополнительные сведения (за исключением экспертного заключения уполномоченного органа о соответствии (несоответствии) муниципального акта или его отдельных положений законодательству, уставу муниципального образования) направляются в уполномоченный орган по мере их поступления в органы местного самоуправления, должностным лицам местного самоуправления.»;
- в) часть 4 дополнить словами «(за исключением сведений, содержащихся в экспертном заключении уполномоченного органа о соответствии (несоответствии) муниципального акта или его отдельных положений законодательству, уставу муниципального образования)»;
 - 3) дополнить статьей 4¹ следующего содержания:
- «Статья 4¹. Проведение юридической экспертизы муниципальных нормативных правовых актов
- 1. Уполномоченный орган при организации и ведении муниципального регистра:

проводит юридическую экспертизу муниципального акта на предмет соответствия Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству, Конституции Республики Татарстан и законодательству Республики Татарстан, а также уставу муниципального образования. Юридическая экспертиза проводится в срок не более сорока пяти дней с даты поступления муниципального акта в уполномоченный орган. При необходимости данный срок может быть продлен, но не более чем на пятнадцать дней;

составляет экспертное заключение о соответствии (несоответствии) муниципального акта или его отдельных положений законодательству, уставу муниципального образования и включает такое заключение в муниципальный регистр.

- 2. При выявлении в муниципальном акте положений, противоречащих Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству, Конституции Республики Татарстан, законодательству Республики Татарстан, уставу муниципального образования, экспертное заключение уполномоченного органа направляется в орган местного самоуправления (должностному лицу местного самоуправления), принявший (издавшему) такой акт, а также в Кабинет Министров Республики Татарстан и органы прокуратуры.»;
 - 4) в статье 5:
 - а) абзац седьмой части 1 изложить в следующей редакции: «дополнительные сведения.»;
 - б) в части 2:
- в абзаце первом слова «дополнительной информации» заменить словами «дополнительным сведениям»;
- в абзаце шестом слова «уполномоченных органов» заменить словами «органов государственной власти»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«экспертные заключения уполномоченного органа о соответствии (несоответствии) муниципального акта или его отдельных положений законодательству, уставу муниципального образования;

требования, письма, иная информация, поступившая из органов прокуратуры, а также письма и иная информация, поступившая из органов государственной власти Республики Татарстан, иных государственных органов и органов местного самоуправления.»;

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Президент Республики Татарстан